
COMUNE DI PIEVE DI BONO-PREZZO 
Provincia di Trento 

 

C.A.P. 38085 
Tel. 0465/674001 - Fax 0465/670270 

E-mail: finanziario@comune.pievedibono-prezzo.tn.it 

Pec comune@pec.comune.pievedibono-prezzo.tn.it 

Cod. Fiscale e Partita IVA  02401730227 

 

 

 

 

 

Determinazione del Servizio Finanziario n. 289 del 24 dicembre 2021 

OGGETTO: “Buoni spesa comunali a sostegno delle famiglie e dei consumi sul territorio”: 
rendicontazione finale. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

Richiamata la delibera del Consiglio comunale n. 6 dd. 04.03.2021 con oggetto: Approvazione 
del Documento Unico di Programmazione 2021-2023, del bilancio di previsione finanziario 
2021-2023 (bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011) e della nota 
integrativa.”.  

Accertata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi di quanto 
disposto dalla deliberazione della Giunta comunale n. 19 dd. 04.03.2021, con oggetto: “Atto di 
indirizzo generale per la gestione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023. 
Individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei 
servizi ed uffici”; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 5/2021 di data 08.03.2021, prot. n. c_m365-08/03/2021-
0001239/P, avente ad oggetto: “Atto di nomina dei responsabili dei servizi ed uffici e 
affidamento dei compiti indicati nell’atto di indirizzo generale per la gestione del bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023”; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 di data 27.05.2021 con la quale è 
stato approvato il “Regolamento per la disciplina dei buoni spesa comunali e di altre 
agevolazioni a sostegno delle famiglie e dei consumi sul territorio”; 

Richiamata inoltre la deliberazione della Giunta comunale n. 79 di data 05.07.2021 con la 
quale: 
- è stato preso atto dell’elenco degli esercenti che hanno aderito all’iniziativa “Buoni spesa 

comunali”; 
- è stato approvato l’elenco delle associazioni operanti sul territorio comunale che svolgono 

attività di beneficienza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti di cui 
alla legge 19 agosto 2016, n. 166, e successive modificazioni, o erogazione di denaro, beni 
o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale ai sensi art. 
5 lett. u) del D.Lgs. 117/2017, alle quali il buono spesa poteva essere ceduto da parte dei 
cittadini e che lo avrebbero utilizzato per acquisto di beni e servizi a favore dei propri 
utenti assistiti, presso gli esercenti aderenti all’iniziativa composto da un’unica 
associazione e precisamente dall’Associazione Gruppo Campeggio APS (CF 95020530226); 

- sono state approvate le modalità operative per la gestione e rendicontazione al Comune 
dei buoni spesa da parte degli esercizi aderenti all’iniziativa; 

- è stata impegnata la spesa presunta di Euro 29.000,00.= alla Miss. 12, Prog. 05, Titolo 1, 
Macroagg. 04, capitolo 5620 (conto P.F. 1.04.02.05) del bilancio di previsione 2021-2023, 
con esigibilità 2021; 

Dato atto che sono stati stampati, con modalità anticontraffazione, n. 1426 
(millequattrocentoventisei) buoni spesa nominativi, riportanti cognome, nome e codice fiscale 
di ogni cittadino residente nel Comune di Pieve di Bono-Prezzo alla data del 31.03.2021 (per i 
residenti minorenni, sul buono sono stati riportati i dati dell’intestatario della scheda familiare 
come risultante dall’anagrafe comunale), con un numero progressivo univoco e del valore 
nominale di Euro 20,00.=; 

Verificato che sono stati ritirati dai cittadini residenti nel Comune di Pieve di Bono-Prezzo n. 
1336 (milletrecentotrentasei) buoni, di cui n. 61 (sessantuno) sono stati ceduti all’Associazione 
Gruppo Campeggio APS; 



O:\Segreteria\BUONI SPESA\289-2021 Det rendiconto buoni spesa.docx 

Dato atto che i buoni potevano essere utilizzati dai cittadini per l’acquisto di beni o servizi 
presso uno degli esercenti aderenti all’iniziativa elencati nell’allegato alla deliberazione della 
Giunta comunale n. 79 di data 05.07.2021, con esclusione dei seguenti prodotti: tabacchi, 
alcolici, lotterie e giochi elettronici e d’azzardo quali a titolo di esempio slot machines, 
scommesse, gratta e vinci, lotto; 

Dato atto inoltre che gli esercenti dovevano trasmettere al Comune la rendicontazione dei 
buoni spesa ricevuti dai consumatori allegando copia degli scontrini emessi o copia di altro 
documento comprovante la spesa, ed eventualmente una dichiarazione relativa ai beni/servizi 
acquistati laddove non identificabili dallo scontrino stesso; 

Rilevato che entro la data del 30 novembre 2021, data ultima per la presentazione della 
rendicontazione degli esercenti, sono pervenute al protocollo comunale n. 23 rendicontazioni 
da parte di 22 esercenti aderenti all’iniziativa, per un totale di n. 1286 (milleduecentottantasei) 
buoni spesi; 

Dato atto che il Servizio finanziario ha provveduto a verificare la correttezza delle 
rendicontazioni e della documentazione allegata ed ha provveduto a liquidare e pagare agli 
esercenti un totale di Euro 25.712,30.=, detraendo Euro 7,70.= dai buoni rendicontati per 
irregolarità riscontrate; 

Ritenuto pertanto di approvare la rendicontazione finale dell’iniziativa “Buoni spesa comunali a 
sostegno delle famiglie e dei consumi sul territorio” nei numeri e negli importi sopra riportati; 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2; 

Vista la L.R. 16 febbraio 2015, n. 1 “Istituzione del nuovo Comune di Pieve di Bono-Prezzo 
mediante la fusione dei Comuni di Pieve di Bono e Prezzo”; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1. Di approvare la rendicontazione finale dei “Buoni spesa comunali a sostegno delle famiglie e 
dei consumi sul territorio” con le seguenti risultanze: 

Buoni nominativi 1.426 

Buoni ritirati dai cittadini 1.336 

Buoni non ritirati 90 

Buoni rendicontati dagli esercenti 1.286 

Buoni ritirati ma non rendicontati 50 

Importo rimborsato agli esercenti € 25.712,30 

2. Di dare atto che l’importo di Euro 3.287,70.=, pari alla differenza fra quanto impegnato con 
la deliberazione della Giunta comunale n. 79/2021 e quanto liquidato agli esercenti in base 
alle rendicontazioni presentate, costituisce economia di spesa. 

3. Di dare atto che sulla presente determinazione sarà apposto il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del sottoscritto responsabile del Servizio 
Finanziario.  

4. Di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, al fatto che avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario ex articolo 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n. 1199 entro 120 giorni e ricorso giurisdizionale ex artt. 13 e 29 del D.Lgs. 
02.07.2010 n. 104 entro 60 giorni. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
- dott.ssa Barbara Beordo - 

firmato digitalmente 



O:\Segreteria\BUONI SPESA\289-2021 Det rendiconto buoni spesa.docx 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 187 c. 1 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2) 

Vista la documentazione istruttoria, si esprime visto favorevole in ordine alla regolarità 
contabile, nonché si attesta che il provvedimento su esteso non prevede impegni di spesa ai 
fini della copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 187 comma 1 del Codice degli Enti Locali 
(C.E.L.), approvato con L.R. n.2/2018, per quanto di competenza. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
- dott.ssa Barbara Beordo - 

firmato digitalmente 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato 
digitalmente, predisposto e disponibile presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche 
(artt. 3bis e 71 D.Lgs. 82/2005). 
La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 
39/1993). 


		2021-12-24T09:52:49+0000
	BEORDO BARBARA


		2021-12-24T09:52:51+0000
	BEORDO BARBARA




